渭市电教发〔2019〕14号

渭南市电化教育馆

关于公布 2019 年度陕西省基础教育资源建设研
究课题立项名单的通知

各县市区电教中心：

根据陕西省基础教育资源研发中心《关于 2019年度陕西省

基础教育资源建设研究课题的立项通知》（陕基研字〔2019〕1号）

的文件，渭南市共有46个课题准予立项，其中示范引领型课题 7

个，其他类型课题 39 个，现将立项课题名单予以公布（见附件 4）。

省基础教育资源研发中心将于4月28日组织开展示范引领型课题

的开题会议（具体会议要求见附件 1，会议报名回执表见附件 3）。

请各立项课题的单位及个人认真落实立项课题具体研发要求

（见附件 2），加强对课题组研究工作的管理与过程监督，确保认

真负责、高质量的按时完成任务。各县市区电教中心请于 4 月 16

日前，将会议报名回执表汇总整理后（电子版）发送至：

 - 2 -

djgpx@0913edu.cn。

附件：1. 开题会议通知

          2. 课题成果研发要求

          3. 开题会议报名回执表

          4. 立项课题名单

渭南市电化教育馆

2019 年 4月 11日

渭南市电化教育馆                      2019 年 4月 11日印发

 - 3 -

附件 1

开题会议通知
一、时间

报到时间：

2019 年 4 月 28 日（周日），上午 7:30—8:00

会议时间：

2019 年 4 月 28 日（周日），上午 8:00—12:00

二、报到及会议地点

陕西师范大学（雁塔校区）崇鋈楼 201

三、参会人员

示范引领型课题的主持人（主持人 1 名、成员 1 名）。

四、会议议程

时间 内容 地点 参会人

8:00-8:50
领导致辞及

省资源中心工作汇报
闻道堂

全体参会人员

8:50-9:00 合  影 崇鋈楼 楼前

9:00-12:00
分会场专家现场指导

专题会

分会场一

崇鋈楼二层

闻道堂

示范引领型课题立项编号：

01—20

分会场二

崇鋈楼二层

思齐堂

示范引领型课题立项编号：

21—40

 - 4 -

分会场三

崇鋈楼四层

412（智慧教室）

示范引领型课题立项编号：

41—60

五、其他事项

1．只限示范引领型课题主持人和 1 名成员参与。

2．请课题主持人携带本课题申报书（纸质版、电子版均可）

参会。

3．本次会议不收取任何费用，参会人员的往返路费、食宿

费自理。

 - 5 -

附件 2

课题成果研发要求
一、微课成果视频

1、视频：每套成体系的课程应有完整的片头、片尾，每个

视频约 20 分钟左右，分辨率 1920*1080，码流 3000kbps，mp4
格式，高清；视频课程数量不能少于申报书中的课题成果数量；

2、片头：课题名称、所讲述课程名、单位、应用学科、学

段、主讲人；
3、片尾：制作人、制作单位、团队成员等；
4、文件命名方式：所讲述课程名称+主讲人。

二、课程 ppt
制作微课的课程 ppt 要有封面。
1、封面规范要求：课题名称、所讲述课程名、单位、应用

学科、学段、主讲人；
2、格式要求：画面比例 16:9；word 或 wps2007 及以上版本

编辑制作；
3、文件命名方式：所讲述课程名称+主讲人。

三、教学设计
每节微课必须有教学设计（word）；
注明章节标题和教学设计的作者，文本规范，凡引用他人的

文献、著作、观点、方案、资料、数据等，均如实说明；
文件命名方式：所讲述课程名称+主讲人。

四、其他事项
1、中期检查和结题汇报时，会严格按照课题成果研发要求，

 - 6 -

进行课题成果的审核，对于不符合要求的成果一律不予颁发结题

证书；
2、成果视频类型是微视频，时间长短根据内容而定，原则

不超过 20 分钟；
3、 课题实录、研究论文一律不能作为课题的研究成果，如

在研究中必须用到课堂实录，请将所用重点片段插入微课视频中；
4、视频录制必须采用专业录播场地和录播设备，有专业人

员现场操作和后期剪辑、合成。主讲人和电脑屏幕应有适当的比

例，避免出现大头像的画面、PPT 看不清楚的画面。合格的视频

画面截图如下，供参考：

 - 7 -

附件 3

开题会议报名回执表

所属区县：（必填）

参会人员

类型

课题名 姓名 单位 联系电话 QQ

号码

示 范 引 领

型 课 题 主

持人（限 1

人）

(以文件公布为准)

示 范 引 领

型 课 题 成

员（限 1人）

*此表根据参会人员类型进行填报，填写完毕后上报至各县市区

电教中心,于 4月 16 日前将电子版发送至：djgpx@0913edu.cn，

概不接受个人上报

*第 2届省资源中心课题 QQ工作群：812356795 （请所有本次立

项课题加入）

 - 8 -

附件 4

2019 年度陕西省资源中心基础教育资源建设课
题立项名单

序

号
区（县） 专家审核指导后课题名

主持人姓

名
单位名称 类型

1 蒲城县
网络环境对未成年人心理素质

的影响研究
尚俊山 蒲城县初级实验中学

示范引领型

45

2 蒲城县
信息化 2.0 时代游戏型体育校本

微课程开发研究
曹承斌 蒲城县教学研究室

示范引领型

46

3 华州区
学科教学与信息技术深度融合

的案例研究
王英燕 渭南市华州区城关小学

示范引领型

47

4 富平县
STEAM 教育理念下班本课程开

发的实践研究
赵晓锋 富平县实验幼儿园

示范引领型

48

5 富平县
利用信息技术突破电学教学重

难点的实践研究
杨淑娟 富平县实验中学

示范引领型

49

6 临渭区
微课在小学语文教学中运用的

研究
王文婧 临渭区人和小学

示范引领型

50

7 临渭区
中学生现代经典整本书阅读微

课教学实践研究
任长安 渭南市实验初中

示范引领型

51

8 蒲城县
信息技术下初中学生数学核心

素养培养的实践研究
苏艳 蒲城县城南学校 其他类型

9 蒲城县
教育信息化 2.0 背景下微课资源

教学应用与建设
马微 蒲城县东街小学 其他类型

10 蒲城县
STESM 教育在农村小学的生活

化研究
王永前 蒲城县椿林镇保南小学 其他类型

 - 9 -

11 蒲城县
现代网络信息技术在幼儿园的

应用研究
单立峰

蒲城县椿林镇中心幼儿

园
其他类型

12 蒲城县
STEAM 教育理念下中职学校创

新课堂的探索
佀发胜 蒲城县职业教育中心 其他类型

13 蒲城县
现代信息技术在初中语文教学

中的应用研究
何浩敏 蒲城县兴镇初级中学 其他类型

14 蒲城县
steam 理念下农村初中理科教

学的实践探索
马朋军 尧山镇翔村九年制学校 其他类型

15 蒲城县
教育技术与生物课堂教学深度

融合研究
刘兰英 第三高级中学 其他类型

16 蒲城县

信息技术与学科核心素养融合

下的高中历史地理课堂教学研

究

强永堂 第三高级中学 其他类型

17 蒲城县 农村高中的创客教育实践研究 王艳丽 尧山中学 其他类型

18 蒲城县
基于 Arduino 的学生创意科技

研究
贺拴运 尧山中学 其他类型

19 蒲城县
教育信息化与幼儿园去“小学

化”课程改革的探索
梁巧莉 蒲城县矿区幼儿园 其他类型

20 蒲城县
现代信息技术在中职课堂教学

中的创新应用
任增蚕 蒲城县职教中心 其他类型

21 蒲城县

信息技术与数学教学融合背景

下学生运算能力及简算意识研

究

张文娟 蒲城县电力学校 其他类型

22 蒲城县
小学课堂教学中落实核心素养

的策略研究
张文侠 蒲城县矿区小学 其他类型

 - 10 -

23 蒲城县
课例研究中的信息技术应用与

创新
耿晓红 蒲城县教学研究室 其他类型

24 华州区
微视频资源在高中课堂教学中

的应用研究
陈小红 渭南市华州区咸林中学 其他类型

25 华州区
核心素养下信息技术与学科教

学融合的实践研究
刘晓娟 渭南市华州区少华中学 其他类型

26 华州区 微课在初中教学中的应用研究 卢永利
渭南市华州区大明初级

中学
其他类型

27 澄城县
理化生教学中学段、学科融合的

实践研究
杨俊鹏 澄城县电化教育中心 其他类型

28 富平县 汉字规范书写教学研究 刘美丽 富平县实验中学 其他类型

29 富平县
中职生班干部的选定与培养初

探
仵爱茹

富平城乡建设高级职业

中学
其他类型

30 富平县 小学数学练习课的设计策略 杨亮 富平县东区小学 其他类型

31 富平县 乡村小学科学实验教学初探 杨增良 富平县老庙镇笃祜小学 其他类型

32 临渭区

信息技术与学科核心素养融合

背景下提升学生创新能力的应

用研究

仪洁 渭南市瑞泉中学 其他类型

33 临渭区
信息技术环境下“优+”课堂教

学模式的研究与实践
樊海燕 沋西小学 其他类型

34 临渭区
信息技术环境下教师信息素养

与技能培养研究
刘荣 渭南市杜桥中学 其他类型

 - 11 -

35 临渭区
校本课程（手工社团）的开发与

实施
毕云丽 渭南市实验初中 其他类型

36 临渭区
目标导引下的“主题学习”在高

中语文教学中的应用
史荣柯 渭南市尚德中学 其他类型

37 白水县
基于 Steam 教育理念高中创新

课堂的实践研究
许普怀 白水中学 其他类型

38 白水县
如何应用信息技术打造高效新

型数学课堂
雷小娟

白水县教育局电化教育

管理办公室
其他类型

39 白水县
微课在体育课技术动作教学中

的应用研究
陆红梅

白水县教育局电化教育

管理办公室
其他类型

40 白水县
发散思维在高考理综选择题中

的应用探究
郅营旗 仓颉中学 其他类型

41 白水县

激发语言潜能，提升核心素养—

—对中职生语言运用现状的研

究

党红芳
白水县职业中等专业学

校
其他类型

42 白水县
基于新媒体提高课堂教学有效

性的实践与探究
王丽君 田家炳实验中学 其他类型

43 白水县
基于微信公众平台的跨学段数

学微课应用研究
杨会娅 白水县东风小学 其他类型

44 白水县
小学低段语文打造高效课堂教

学的实践研究
张王勤

白水县北塬乡小学中心

校
其他类型

45 白水县
信息化技术在农村美术教学中

的应用
董帅

白水县林皋乡小学中心

校
其他类型

46 白水县
基于核心素养的幼儿园数学微

课案例研究
刘江雯 林皋镇中心小学 其他类型

		2019-04-12T11:22:03+0800
	孙建军